24 La relación no está datada y no conocemos la fecha de su presentación en la Congregación del 
Concilio. 
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Et aggionge che per bontà de Dio doppo che stà in questa chiesa non ha visto cosa 
nelli prebendati di quella che non sia di molta virtù et essempio. Il che procura il prelato 
con le monitioni particolari che ha fatte et fa in detto capitulo.

Sonno in questa città molti monasterii di diversi ordini di gran religione et virtù, et 
un colleggio della compagnia di Jesus, dove s’insegna la lengua latina, et li casi de cons-
cientia, con grandissima cura, et fanno li detti religiosi di questo colleggio grand’utile in 
questa città, et nel regno con l’essempio et dottrina loro, et per questo, et per l’ordinario 
et bon agiuto che il vescovo gli fa con la sua elemosyna. Et per la tenuita et poco numero 
de beneficii, et per li molte clerici, et per haver diversi studii in detto vescovato pare che 
non sia necessario farvi seminario. 

In questa città de Pampelonna et fuor delle mura di quella ha il vescovo sotto la 
sua giurisdittione duoi monasterii de monache. L’uno chiamato di San Pietro dell’ordine 
di S. Augustino, et l’altro chiamato de Sta. Engratia de l’ordine di Sta. Chiara, et ancore 
he in questo trovo grandi dissentioni il vescovo quando venne, et nell’altro qualche 
libertà. Al tutto si è rimediato et provisto molto bene con gran contento et consolatione 
della città et del regno. Con le mezzi gratiose ch’el vescovo vi a doprò, et così sono duoi 
monasterii de notabile reforma et essempio.

Fuor di questa città sono quatro monasterii di monachi sottoposti al prelato nella 
provincia di Guipúzcoa. Tutti doll’ordine di S. Augustino, li quali ha visitato ditto prela-
to in persona, et havendoci posto la clausura che il concilio et li motu proprii ordinano. 
Fa entendere a Vostra Santità per discaries /88r della conscienta sua detto prelato che tiene 
per impossibile l’observanta di detta clausura per le ragioni siguenti.

Perché sonno conventi nelle quali entrarono con presupposito che non havivano 
d’haver clausura.

Per essere li conventi fuora de luoghi populati et in montagne. 
Per essere tanto poveri che non hanno con che fare le mura per dar principio alla 

clausura, et per questo non resta con che poter bonificare le robbe loro se non s’agiutano 
per se stesse.

Non obstante tutto questo commandò il vescovo tal clausura, per satisfare alli 
motu proprii et precetti della S. V. con tutte le circonstanze et miglior modo che gli fi 
possibile accio non succedissero maggiori inconvenienti et non restassero con disgusto.